
17. 4. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Lidé plní Svatého Víta. Zvládne to?
Památkáři se bojí, zda davy turistů neponičí katedrálu

Skóre: 0.57
Název zdroje: Mladá fronta Dnes
Datum vydání: 17.04.2007

Nadpis: Lidé plní Svatého Víta. Zvládne to?
Strana: 1
Pořadí: 1
Mutace: Praha
Rubrika: Praha
Autor: LUCIE KOŘISTOVÁ, Robert Oppelt

Ročník: 18
Číslo: 90

Oblast: Celostátní deníky
Zpracováno: 17.04.2007 06:39
Identifikace: DCMF20070417170000 cz
Klíčová slova: Správy, soudu, Správa, Nejvyšší soud, rozsudky

 

Památkáři se bojí, zda davy turistů neponičí katedrálu

Hradčany - Katolická církev vrací katedrálu sv. Víta do rukou státu.
Na tom vydělali především návštěvníci chrámu. Pro ně je totiž vstup do všech prostor katedrály zcela
zadarmo. A to i do těch míst, kde se dříve platilo - na věž nebo do hrobky českých králů.
"Například v katedrále svatého Petra v Římě se také neplatí," vysvětluje mluvčí Hradu Petr Hájek.
Jakmile Správa Pražského hradu zrušila vstupné, objevily se tisíce návštěvníků. Ale kolik jich přesně
je, nikdo nespočítá.
"Počet lidí uvnitř katedrály mě zarazil, navíc se před chrámem vinula dlouhá fronta," popsal Jiří
Kodeška z Prahy zážitek z návštěvy kostela. I když se Hájek ohání Chrámem sv. Petra, kam je možné
vstoupit bez placení, mnoho památek vstupenky vyžaduje. Do chrámu Sagrada Familia v Barceloně
je vstupné 8 eur (225 korun), do dómu v Kolíně nad Rýnem 4 eura (110 korun).
Volný vstup je do pařížské katedrály Notre Dame nebo vídeňského dómu sv. Štěpána. I tady se však
za vstup do katakomb platí.

Návštěvníky chrámu pohlídají černí šerifové

Vstup do chrámu zůstane zdarma, přestože se to nelíbí památkářům. Ti však nemohou do rozhodnutí
Správy Pražského hradu nijak zasahovat - právě na ní leží veškerá odpovědnost za památkovou péči.
"Je potřeba zjistit, jak fungují podobné památky - katedrály v Cáchách nebo v Paříži. Chtělo by to
určit, jak byl chrám poškozen v posledních letech, a situaci vyhodnotit," říká památkář Michael
Zachař.



Pokud totiž nebude nikdo turisty hlídat, může Svatovítský chrám dopadnout jako Karlův most, který
turisté pozvolna ničí.
"Množství návštěvníků musí být trochu limitováno. Od toho tam bude bezpečnostní agentura. Ta
přesně ví, kolik je únosné, aby najednou do katedrály vstoupilo lidí," prohlásil Hájek.
Pokračování na straně C3

Lidé plní katedrálu sv. Víta. Zvládne to?
Pokračování ze strany C1
Oficiálně měla církev předat katedrálu včera. Žádné oficiality se nekonaly, vše se odehrálo jen u
elektroměrů a vodoměru. "Úředníci zkontrolovali jejich stav, opsali si čísla a porovnali si je. To bylo
vše," uvedl mluvčí Hradu Petr Hájek.
Pro katolickou církev však celá záležitost včerejškem nekončí. Kardinál Miloslav Vlk na svých
internetových stránkách upozornil, že stále nebyla podepsána smlouva o společném užívání vnitřního
vybavení katedrály, které patří církvi. Smlouva navíc musí přesně určit, kdo bude hradit provoz
katedrály.
Spor o vlastnictví Svatovítského chrámu se táhne téměř 14 let. Nejvyšší soud počátkem roku zrušil
předchozí rozsudky, podle nichž chrám patří církvi. Nejbližší jednání u soudu bude 3. května.

O autorovi: LUCIE KOŘISTOVÁ, s přispěním Roberta Oppelta

Regionální mutace| Mladá fronta DNES - Praha

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

